
PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO/MA

AVISO DELICITAÇÃO
PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 016/2022/CPL.
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2022 – PMTF.
DATA DA ABERTURA: 26.04.2022 às 08h30min.
INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Tasso Fragoso/MA.
MODALIDADE: Tomada de Preços.
REGIME: Menor Preço.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para conclusão dos 
serviços de construção da Creche Tipo 1 na Zona Urbana de Tasso Fra-
goso/MA, conforme Projeto Básico Anexo I deste Edital.
LEI REGENTE: Lei Federal nº 8.666/93.
COPIA DO EDITAL: Pode ser adquirido, no prédio da Comissão de Li-
citação, localizado na Avenida Santos Dumont – Centro Tasso Fragoso/
MA, através do recolhimento de uma resma de papel A4, no horário de 
08h:00s as 14h:00s. (99) 3543 – 1160, ou obtido gratuitamente no portal 
da transparência desta municipalidade no seguinte endereço: tassofra-
goso.ma.org.br, e-mail: cpltasso@gmail.com. Publique – se este Edital. 
Tasso Fragoso (MA), 30 de março de 2022. Roberth Cleydson Martins 
Coelho – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO/MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2022. CON-
CORRÊNCIA Nº 002/2022 - REGISTRO DE PREÇOS. O município de Tasso 
Fragoso (MA), através da Secretaria Municipal de Infraestrutura do Município de 
Tasso Fragoso/MA, torna público aos interessados que, com base na Lei Federal 
nº 8.666/93, Lei Complementar nº 123/2006, Decreto Municipal nº 05/ 17, fará re-
alizar às 08:30hs (oito  horas e trinta minutos) do dia 03 de maio de 2022, lici-
tação na modalidade CONCORRÊNCIA Nº 002/2022 - SRP, para registro de pre-
ços, do tipo menor preço, tendo por objeto a Eventual contratação de empresa 
do ramo, para prestação de serviços de manutenção de prédios públicos de 
interesse da Prefeitura Municipal de Tasso Fragoso/MA, conforme descrito 
neste Edital e anexos. A presente licitação será realizada na sala de reunião da 
Comissão Permanente de Licitação, situada na Avenida Santos Dumont, Centro, 
CEP. 65.820-000, Tasso Fragoso (MA) e será presidida pelo Presidente da Co-
missão de Licitação desta Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos estão à 
disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, em dias úteis, 
no horário das 08:00h (oito horas) às 12:00h (doze horas) e no sítio oficial deste 
poder executivo - tassofragoso.ma.gov.br, onde poderão ser consultados ou ob-
tidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo 
telefone (0**99) 3543 – 1160, e-mail: cpltasso@gmail.com, Tasso Fragoso - MA, 
30 de março de 2022. Roberth Cleydson Martins Coelho - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ – MA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022. A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA LUZIA DO PARUÁ – MA, torna público que realizará no dia 
19/04/2022, às 10h00 (horário de Brasília), licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, tipo Menor Preço, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE MOBILIÁRIOS E EQUIPAMEN-
TOS PARA AS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO (PRO-INFÂNCIA TIPO C – FNDE – PLANO DE AÇÕES ARTI-
CULADAS-PAR N° 201405710), conforme as quantidades, especificações 
e condições descritas no Anexo I – Termo de Referência. As Propostas de 
Preços e a documentação de Habilitação serão recebidas no endereço ele-
trônico  https://www.licitanet.com.br, até as 09h59 (horário de Brasília) do dia 
19/04/2022. O Edital da presente licitação poderá ser obtido nos endereços 
eletrônicos: Portal LICITANET: https://www.licitanet.com.br; Portal de Trans-
parência do Município: http://www.transparencia.santaluziadoparua.ma.gov.
br; no Mural de Contratações Públicas – SACOP/TCE/MA: https://www6.tce.
ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.zul, ou na sede da Prefeitura Municipal na 
Av. Professor João Morais de Sousa, 355 – Centro, neste município, onde po-
derá ser consultado. INFORMAÇÕES: pelos telefones (98) 3374-2097, das 
08h00 às 14h00 (horário de local) ou pelo e-mail: cplprefeituraslp@gmail.
com. Santa Luzia do Paruá-MA 28 de março de 2022. JOÃO PINHEIRO DE 
MELO – Pregoeiro do Município.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ – MA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022. A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA LUZIA DO PARUÁ – MA, torna público que realizará no 
dia 20/04/2022, às 10h00 (horário de Brasília), licitação na modalida-
de Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço, cujo objeto é CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE MOBILIÁRIOS 
E EQUIPAMENTOS PARA AS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO (PRO-INFÂNCIA TIPO C - FNDE – 
PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS-PAR N° 8267/2012), conforme as 
quantidades, especificações e condições descritas no Anexo I – Termo 
de Referência. As Propostas de Preços e a documentação de Habilitação 
serão recebidas no endereço eletrônico  https://www.licitanet.com.br, até 
as 09h59 (horário de Brasília) do dia 20/04/2022. O Edital da presente 
licitação poderá ser obtido nos endereços eletrônicos: Portal LICITANET: 
https://www.licitanet.com.br; Portal de Transparência do Município: http://
www.transparencia.santaluziadoparua.ma.gov.br; no Mural de Contra-
tações Públicas – SACOP/TCE/MA: https://www6.tce.ma.gov.br/sacop/
muralsite/mural.zul, ou na sede da Prefeitura Municipal na Av. Professor 
João Morais de Sousa, 355 – Centro, neste município, onde poderá ser 
consultado. INFORMAÇÕES: pelos telefones (98) 3374-2097, das 08h00 
às 14h00 (horário de local) ou pelo e-mail: cplprefeituraslp@gmail.com. 
Santa Luzia do Paruá-MA 28 de março de 2022. JOÃO PINHEIRO DE 
MELO – Pregoeiro do Município.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

Comissão Permanente de Licitação - CPL

AVISOS DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO ELETRONICO Nº 010/2022 - O Mu-
nicípio de São Mateus do Maranhão - MA, torna público aos interessados que, 
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto federal n° 10.024/2019 e subsidiariamente 
as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 
09h30min (horário de Brasília) do dia 20 de abril de 2022, licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 010/2022, do tipo menor Global, tendo por objeto o Registro 
de Preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de ser-
viços de vídeo monitoramento eletrônico 24 horas, com fornecimento em regime 
de comodato de todos os equipamentos necessários à execução dos serviços 
incluídas as manutenções preventivas e corretivas dos equipamentos instalados. 
Poderão participar deste pregão eletrônico as empresas que preencherem os 
requisitos do Edital. A sessão pública acontecerá pelo site: http://www.licitasao-
mateus.com.br. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: 
www.licitasaomateus.com.br, https://www.tce.ma.gov.br/sacop/muralsite, https://
www.saomateus.ma.gov.br/ e através do e-mail cplsaomateus2021@gmail.com, e 
também poderão ser lidos e/ou obtidos na Sala da Comissão Permanente de Lici-
tação, situada no Centro Administrativo, localizado na Praça da Matriz, nº 42, CEP: 
65.470-000, Centro – São Mateus do Maranhão/MA, no horário das 08h00min (oito 
horas) às 12h00min (doze horas) mediante entrega de 01 (uma) resma de papel 
A4 no endereço supra.  São Mateus do Maranhão/MA, 28 de março de 2022. TA-
CIANE RIBEIRO SOUSA DINIZ. Pregoeira Municipal.

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 21/2022 SRP
Processo nº 2.575/2022

Objeto: Registro de Preço para aquisição de materiais de limpeza e higiene; Abertura: 
19/04/2022 às 10:00h (horário de Brasília-DF); Local: https://www.gov.br/compras/pt-
br; Informações: Coordenadoria de Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 144, Centro, 
São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fone: (98) 3261-6194. 

São Luís/MA, 30 de março de 2022. Thiego Chung de Farias - Pregoeiro do TJMA.

A ULTRA SOM SERVIÇOS MÉDICOS SA, (CNPJ: 12.361.267/0121-08) 

TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU A SECRETARIA DE MUNICIPAL DE 

MEIO AMBIENTE – SEMMAM, A LICENÇA CORRETIVA DE OPERAÇÃO, 

PARA A ATIVIDADE DE ATENDIMENTO CLINICO, LOCALIZADA NA 

AVENIDA JERONIMO DE ALBUQUERQUE N° 619, COHAB ANIL -  

SÃO LUÍS – MA, CONFORME PROCESSO SEMMAM 18389/2020. 

Congresso vai promulgar PEC 
com novas regras de leis eleitorais 
beneficiando candidaturas de mulheres
GIL MARANHÃO

O Congresso Nacional vai 
promulgar a proposta de 
emenda (PEC 18/2021) que 
inclui, na Constituição Federal, 
novas regras na lei eleitoral 
para candidaturas femininas. 
Aprovada em julho do ano 
passado pelo Senado, a proposta 
teve votação concluída na 
quarta-feira (30) pela Câmara 
dos Deputados, e determina a 
aplicação de percentuais mínimos 
de recursos do fundo partidário 
nas campanhas de mulheres e 
em programas voltados à sua 
participação na política.
A PEC também concede anistia 
aos partidos políticos que não 
preencheram a cota mínima de 
recursos ou que não destinaram 
os valores de repasses por gênero 
e etnia, em eleições ocorridas 
antes da promulgação da futura 
emenda constitucional. A anistia 
envolve sanções de qualquer 
natureza, inclusive de devo. 
Os partidos poderão ainda 
usar em eleições subsequentes 
os recursos não aplicados em 
programas de promoção e 
difusão da participação política 
das mulheres.
FUNDO PARTIDÁRIO
A promulgação vai incluir na 
Constituição um parágrafo 
determinando que “o montante 
do fundo de financiamento de 
campanha e da parcela do fundo 

partidário destinada a campanhas 
eleitorais, bem como o tempo 
de propaganda gratuita no rádio 
e na televisão a ser distribuído 
pelos partidos às respectivas 
candidatas, deverão ser de no 
mínimo 30%, proporcional 
ao número de candidatas, e a 
distribuição deverá ser realizada 
conforme critérios definidos 

pelos respectivos órgãos 
de direção e pelas normas 
estatutárias, considerados 
a autonomia e o interesse 
partidário”.
Os limites mínimos serão os 
previstos hoje na legislação, de 
30%. Uma emenda de redação 
retirou do texto a expressão 
“independentemente” do número 

de candidatas para seguir 
decisão do Supremo Tribunal 
Federal (STF) – que determina 
a proporcionalidade ao número 
de candidatas. Com isso, se o 
partido lançar mais que 30% de 
candidaturas femininas, o tempo 
de rádio e TV e os recursos 
devem aumentar na mesma 
proporção.

Senadores pensam em criar CPI do MEC e vão ouvir 
prefeitos, pastores e ministro interino da Educação
O não comparecimento do ex-
ministro da Educação, Milton 
Ribeiro, à audiência da Comissão 
de Educação, Cultura e Esporte 
do Senado, marcada desde a 
semana passada para esta quinta-
feira (31), levou senadores a 
se mobilizarem pela criação 
de uma Comissão Parlamentar 
de Inquérito para investigar as 
denúncias de favorecimentos de 
recursos da pasta por prefeitos e 
pastores.
“O caminho está aberto para a 
CPI do MEC”, disse o presidente 
do colegiado, senador Marcelo 
Castro (MDB-PI). “O Senado 
não irá se conformar com 

essa ausência”, desabafou 
o parlamentar, em relação à 
ausência de Ribeiro.
Na reunião dessa quinta, a 
Comissão de Educação (CE) 
aprovou vários requerimentos, 
um deles, de convite ao ministro 
interino da Educação, Victor 
Godoy Veiga, sobre suposto de 
tráfico de influência no MEC. O 
depoimento dele está marcado 
para quinta-feira da próxima 
semana, 7 de abril.
Também aprovou um 
requerimento de convocação – 
ou seja, caso ele não compareça 
espontaneamente, será obrigado 
a ir ao Senado. Os senadores 

ainda aprovaram requerimento 
pedindo ao ministro interino 
o envio de informações sobre 
suposta influência de pastores 
evangélicos na distribuição de 
verbas do Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da Educação 
(FNDE).
PREFEITOS 
A Comissão também aprovou 
requerimento de convite para 
ouvir prefeitos de municípios 
do Maranhão, Minas Gerais, 
Goiás e São Paulo sobre suposto 
beneficiamento indevido na 
destinação de verbas públicas 
do Ministério da Educação. 

Ao todos são oito prefeituras 
envolvidas no escândalo, três 
delas do Maranhão. Os prefeitos 
serão ouvidos na próxima terça-
feira, 5 de abril.
Os senadores também vão ouvir 
o presidente do FNDE, Marcelo 
Ponte. A audiência está marcada 
para quinta-feira (7), no mesmo 
dia da do ministro interino, 
Victor Godoy.  A Comissão 
ainda aprovou requerimento 
de informações ao ministro da 
Controladoria Geral da União 
(CGU), Wagner Rosário, sobre 
indícios de irregularidades na 
liberação de verbas do MEC ao 
referido fundo. (Gil Maranhão)

Senado aprova projeto de Eliziane Gama que 
garante mais participação feminina nas comissões
Aprovado na quarta-feira (30) o 
Projeto de Resolução do Senado 
(PRS) 36/2021, da senadora 
Eliziane Gama (Cidadania-MA), 
que garante mais participação 
feminina nas comissões 
temáticas do Senado.
“Um avanço importante para 
garantir maior participação da 
mulher na política. O Senado 
aprovou nosso projeto que 

assegura a presença pelo menos 
de duas mulheres nas comissões 
da Casa. É um avanço para 
ampliar a voz da mulher no 
Parlamento”, comemorou a 
parlamentar nas redes sociais.
O objetivo da proposta, segundo 
citou na justificativa, é fortalecer 
a atuação do movimento das 
mulheres no Parlamento, já que 
a “participação política feminina 

no Senado Federal é limitada 
por fatores institucionais”. A 
senadora também ressalta que as 
mulheres representam a maioria 
(52%) do eleitorado feminino, 
mas que esse número é pouco 
representado na vida político-
partidária.
O texto original garantia a 
participação de pelo menos 
dois membros da bancada 

feminina nas comissões do 
Senado, tanto as permanentes 
quanto as temporárias, por meio 
de alterações no Regimento 
interno. A relatora da matéria, 
senadora Daniella Ribeiro, fez 
mudanças e propôs às lideranças 
a decisão de assegurarem a 
presença de ao menos uma 
senadora em cada comissão. (Gil 
Maranhão)

A votação da PEC foi concluída nesta semana pela Câmara, após ter sido aprovada desde julho do ano 
passado pelo Senado

ZECA RIBEIRO/CÂMARA DOS DEPUTADOS

O PRESIDENTE DA COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA FAMILIAR – SAF realizará, às 14h do dia 20 de abril de 2022, na Sala de Reuniões 
desta Secretaria, localizada na Avenida São Luís Rei de França, Lote E1-C, bairro Turu, nesta Capital, 
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, objetivando a contratação de empresa especializada 
para perfuração de poços artesianos com rede de distribuição e ligações domiciliares para a 
construção de 7 Sistemas Simplificados de Abastecimentos de Água nos municípios Jatobá, Lago 
da Pedra, Marajá do Sena, Paulo Ramos, Paço do Lumiar, São Raimundo do Doca Bezerra e Viana 
– MA, conforme condições e especificações constantes do Anexo I – Projeto Básico e demais 
Anexos deste Edital, na forma da Lei nº 8.663/1993. Esse Edital e seus anexos estão à disposição dos 
interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário de 13h às 18h, onde poderão ser obtidos 
mediante a apresentação de dispositivo de armazenamento de dados. Esse Edital também se encontra à 
disposição dos interessados no site oficial da SAF (www.saf.ma.gov.br).

São Luís (MA), 29 de março de 2022
JOÃO RODRIGO LISBOA SILVA

Presidente da CSL/SAF

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR - SAF

COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO - CSL
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2022 – SAF
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0025934/2022– SAF

S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  S E X T A - F E I R A  |  1 º  D E  A B R I L  D E  2 0 2 2  |  J O R N A L  P E Q U E N O

7Nacional
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br



A nossa escola é um ambiente 
para estudantes motivados, 

integrados e dispostos a fazer 
do tempo que passam na 

escola uma experiência única e 
enriquecedora. 

 
Somos a primeira escola 

bilíngue de verdade do Estado do 
Maranhão (conforme Resolução 

CEE/MA 84/2020 e Parecer 
CNE 02/2020), trabalhamos 

a imersão na língua inglesa e 
utilizamos o currículo brasileiro 

de acordo com as normas da 
BNCC (Base Nacional Comum 

Curricular).

Agende uma visita 
e conheça nossa 

metodologia: 
(98) 98403-9333

S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  S E X T A - F E I R A  |  1 º  D E  A B R I L  D E  2 0 2 2  |  J O R N A L  P E Q U E N O

Variedades8
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

“Nós entendemos que os problemas relacionados à educação não termi-
nam na sala de aula, mas se manifestam no desenvolvimento de nosso Estado. 
Por isso, trazemos esse estímulo para que esses jovens e adultos não só con-
cluam o ensino médio e tenham oportunidades melhores, mas para que sejam 
incentivados a ir além, a buscar por outras qualificações, inclusive a superior, 
considerando que a demanda da indústria moderna é por profissionais com-
prometidos, com competências diversas e transversais, tanto no âmbito profis-
sional como pessoal”, destaca o superintendente regional do SESI, Diogo Lima.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA

ERRATA. AVISO DE CHAMADA PÚBLICA. 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DA CHAMADA 
PÚBLICA Nº 001/2022, na publicação do Diário 
Oficial do Munícipio e Jornal Pequeno no dia 
25/03/2022, no caderno de publicação. Onde 
se lê: Data/Hora de abertura 30/04//2022 – 
09h00min. Leia-se: 18/04/2022 – 09h00min. São 
Pedro dos Crentes – MA, 31 de março de 2022. 
Semaias da Silva Morais – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA

CHAMAMENTO PUBLICA Nº. 002/2022
A Prefeitura Municipal de Santa Helena - MA, por meio da Secretaria Municipal de 
Saúde, torna público aos interessados que realizará Chamada Pública para Con-
vocação de eventuais interessados em realizar, por sua conta e risco, projetos, 
levantamentos, investigações e estudos técnicos integrados de viabilidade técnica, 
ambiental, econômico-financeira. Jurídica e regulatória relacionados à estrutura-
ção de eventual e futura concessão dos sérvios de abastecimento de agua (SAA), 
coleta, afastamento, tratamento e disposição final de esgotamento sanitário (SES) 
NO AMBITO DO Munícipio de Santa Helena de forma a prover sua universalização 
em prazo compatível com os investimentos e com a capacidade de pagamento dos 
usuários. O Edital estabelecendo as condições e demais informações necessárias à 
participação poderá ser retirado na Comissão Permanente de Licitação, situada na 
Praça José Sarney, nº. 178 - Centro e a documentação de habilitação e o Projeto de 
Venda deverão ser entregues até as 10:00h do dia 26 de abril de 2022, no mesmo 
endereço. Em atendimento as recomendações deste Órgão e da OMS informamos 
que a sessão ocorrerá em local aberto e arejado: será estabelecido distanciamento 
mínimo 02 metros de cada participante durante a sessão; será obrigatória a utiliza-
ção de mascaras, luvas e que cada participante porte seu frasco de álcool em gel 
70%).  O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: http://site.
tce.ma.gov.br/index.php/mural-de-licitacoes-2 e http://santahelena.ma.gov.br/por-
tal/#. Informações adicionais pelo Fone: (98) 985990298, e-mail: licita.pmsh2017@
outlook.com, e também poderão ser consultado e/ou obtidos na sala da Comissão 
Permanente de Licitação-CPL, situado na Praça José Sarney, 178, Centro, Santa 
Helena/MA, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas) onde 
poderão ser obtidos gratuitamente.

Santa Helena - MA, 31 de março de 2022.
Genival Soares 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
AVISO DE CONTINUAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022 

A Prefeitura Municipal de Açailândia/MA, por meio do pregoeiro oficial, torna público aos inte-
ressados a CONTINUAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 014/2022 na data de 13 de abril de 2022 
às 09:00h, cujo objeto é o Registro de Preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) 
para o fornecimento de gêneros alimentícios, destinados ao preparo da merenda escolar, para 
todos os alunos matriculados na rede municipal de ensino durante o ano letivo de 2022, visando 
atender à Lei nº 11.947/2009 – PNAE – Programa Nacional de Alimentação Escolar. Esclareci-
mentos adicionais poderão ser obtidos através do e-mail licitacao@acailandia.ma.gov.br ou no 
setor de licitações da Prefeitura Municipal de Açailândia, localizada na Avenida Santa Luzia, S/
Nº, Parque das Nações, CEP 65.930-000.  Açailândia/MA, 30 de março de 2022. Yago Souza 
Nunes - Pregoeiro.

Lançamento
***A Equatorial Energia lançou a Pla-

taforma Eosolar, um Atlas Digital Interati-
vo que reúne de forma inédita os estudos 
e informações sobre o potencial de gera-
ção de energia renovável (eólica e solar) 
que o Maranhão possui, associado a ou-
tros importantes indicadores estratégicos 
desse segmento. As energias renováveis 
contribuem com a diminuição do lança-
mento de gases de efeito estufa (GEE) e 
por meio do Eosolar, os estudos e pes-
quisas sobre a implementação de ener-
gia solar e eólica no estado serão forta-

lecidos, contribuindo diretamente para a 
matriz de energia limpa no Brasil.

***A plataforma está disponível em 
www.eosolar.equatorialenergia.com.br e 
foi desenvolvida por meio de um proje-
to de Pesquisa e Desenvolvimento (P&D) 
da Equatorial Energia em parceria com a 
Agência Nacional de Energia (ANEEL) e 
a Gera Maranhão. O projeto teve início 
em agosto de 2020 e tem duração de 30 
meses, com atualizações de dados técni-
cos e pesquisas científicas ao longo desse 
período. A pesquisa foi coordenada pela 
Universidade Federal do Maranhão (UF-
MA).

O Vice-Governador do Maranhão, Carlos 
Brandão e o CEO do Grupo Equatorial, Augusto 
Miranda ao centro entre Francila Soares e José 

Jorge Soares da Equatorial Maranhão

Suelen Campos e João Victor Caracas

Natália Saraiva, Denivaldo Lopes, Ilana França, 
Lucas Pinheiro, Mariana Cavalcante, Ramon Freitas, 
Francisco Albuquerque, Rafael Veras e Odálio Torres

O Reitor da UFMA Natalino Salgado, Carmen 
Sanches da Aneel e o Dir da Gera Maranhão Alcio 

Bezerra

O Presidente da Equatorial Maranhão, Sérvio Túlio 
e Joaquim Rolim da Federação das Indústrias do 

Ceará

O Gerente de Inovação Marcelo Augusto entre os  
engenheiros responsáveis pelo projeto: Mariana 

Cavalcante, Ilana França e Lucas Pinheiro

Carlos Hubert e Giselle Colins da Equatorial com 
Fernando Oliveira da UFMA

Jacelena Dourado e Victória Nicácio da 
Comunicação da Equatorial MaranhãoCarmen Sanches e Carlos Eduardo Lima da Aneel

Aline Vasconcelos, Gabriela Cestari da Inovação 
da Equatorial Maranhão com a cerimonialista 

Walquíria Moraes

FOTOS: DANIELLE VIEIRA



AVISOLIC-CLCONT - 272022
Código de validação: B0F7A126B3

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 21/2022 SRP

Processo nº 2.575/2022
Objeto: Registro de Preço para aquisição de materiais de limpeza e higiene; Abertura: 19/04/2022 às 10:00h (horário de Brasília);
Local: https://www.gov.br/compras/pt-br ; Informações: Coordenadoria de Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 144,
Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fone: (98) 3261-6194. São Luís/MA, 30 de março de 2022.
Thiego Chung de Farias - Pregoeiro do TJMA.

THIEGO CHUNG DE FARIAS
Pregoeiro Oficial

Coordenadoria de Licitação e Contratos
Matrícula 104802

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 30/03/2022 15:27 (THIEGO CHUNG DE FARIAS)

Informações de Publicação
57/2022 31/03/2022 às 12:39 01/04/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

Página 1 de 1

https://www.gov.br/compras/pt-br
mailto:colicitacao@tjma.jus.br.
http://www.tjma.jus.br
mailto:publicacoes@tj.ma.gov.br







